CONACYT

Metodologia Computacional para Ajuste Coordinado y Optimo
de parametros de controladores de Sistemas Eléctricos de gran
porte.

(PINV15-145)

Institucion Proponente: Facultad Politécnica - UNE
Sitio web: www.fpune.edu.py

Objetivo General del Proyecto

Propuesta de una metodologia computacional para ajuste coordinado y éptimo de pardmetros de
diversos controladores de un sistema eléctrico de gran porte, considerando diversas condiciones
criticas de operacion.

Resultados Esperados

1. Metodologia computacional de ajuste coordinado y éptimo de diversos controladores de un sistema eléctrico
de gran porte.

2. Capacidad cientifica fortalecida en la comunidad universitaria a través de la realizacién del trabajo de
investigacién planteado.

3. Vinculo fortalecido entre la FPUNE y empresas del sector energético.

4. Produccién cientifica para toma de decisién del sector afectado, y como base para futuras investigaciones.

Monto Financiado Monto Monto Total (G) Monto Transferido Rendicion
por Conacyt (G) Contrapartida (G) (G) Presenta (Monto
Conacyt) (G)
89.890.000 44.392.000 134.282.000 87.336.903 87.336.903

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigacién de Iniciacién de investigadores
Tipo de Organizacion: Publica

Objetivos Socioeconémicos

Nabs: 5.2. PROCESOS DISENADOS PARA INCREMENTAR LA EFICIENCIA EN LA PRODUCCION Y
DISTRIBUCION DE ENERGIA

UNESCO: 332201. DISTRIBUCION DE ENERGIA

OCDE: 2.2. INGENIERIA ELECTRICA, ELECTRONICA [INGENIERIA ELECTRICA, ELECTRONICA,
INGENIERIA Y SISTEMAS DE COMUNICACION, INGENIERIA INFORMATICA (SOLO EQUIPOS) Y
OTRAS DISCIPLINAS AFINES]

ISIC: 3510. GENERACION, TRANSMISION Y DISTRIBUCION DE ENERGIA ELECTRICA
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CONACYT

Contratos/ Adendas

# Descripcion
1 Contrato IB
Publica
N°021/2017 del
Proyecto
PINV15-145
2 Adenda
N°1/2018 al
Contrato
N°21/2017 del
Proyecto
PINV15-145
3 ADENDA N°02_P
INV15_ 145
4 ADENDA _N°03_P
INV15_ 145
5 ADENDA
N°04/2019 AL
CONTRATO
N°021/2017 -
PINV15-145
6 ADENDA
N°05/2020 AL
CONTRATO
N°021/2017 -
PINV15-145
7 ADENDA
N°06/2020 AL
CONTRATO
N°021/2017 -
PINV15-145
8 ADENDA
N°07/2021 AL
CONTRATO
N°021/2017 -
PINV15-145

Firma

24/04/2017

06/04/2018

05/11/2018

10/12/2018

08/10/2019

21/04/2020

06/07/2020

02/03/2021

Inicio

01/05/2017

01/05/2017

01/05/2017

01/05/2017

01/05/2017

01/05/2017

01/05/2017

01/05/2017

Fin ejecucion

30/04/2018

31/08/2018

26/11/2018

28/06/2019

30/12/2019

30/04/2020

30/09/2020

30/09/2020

Fin vigencia

29/07/2018

30/11/2018

24/02/2019

26/09/2019

29/03/2020

29/07/2020

29/12/2020

28/03/2021
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CONACYT

Miembros de

equipo

Nombres

Enrique Ramoén
CHAPARRO VIVEROS

Enriqgue Ramén
CHAPARRO VIVEROS

Rubén Dario Kang

Rol

Director del proyecto

Investigador tutor

Investigadores en

formacidn

Resumen de Formacion

Doctorado y Master en
Ciencias de la Ingenieria
por la Universidad Federal
de Rio de Janeiro,
COPPE/UFRJ, ano 2007 y
2001, respectivamente.
Ingeniero Electromecéanico
por la Facultad de
Ingenieria de la
Universidad Nacional de
Asuncién (FIUNA), ano
1998.

Doctorado y Master en
Ciencias de la Ingenieria
por la Universidad Federal
de Rio de Janeiro,
COPPE/UFRJ, ano 2007 y
2001, respectivamente.
Ingeniero Electromecanico
por la Facultad de
Ingenieria de la
Universidad Nacional de
Asuncién (FIUNA), ano
1998.

Ingeniero eléctrico por la
Facultad Politécnica de la
Universidad Nacional del
Este (FPUNE), ano 2011.
Actualmente, culminando
la maestria en Ingenieria
Eléctrica, con énfasis en
Planeamiento de la
Energia, por la FPUNE.
Finalizando el desarrollo
de la tesis de maestria.
Profesor investigador del

Centro de Investigacion
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CONACYT

# Nombres Rol Resumen de Formacion

de la FPUNE.
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